

# **AACHARYA CHANAKYA LAW COLLEGE- BHILWARA**

**LL.B. (Part-1) EXAMINATION, 2019-20**

**GUESS PAPER-3**

**Subject Code -1.3**

**Exam. Duration- 2hr**

**हिन्दू विधि**

**FAMILY LAW-1 (HIDU LAW)**

(विशेष— कुल दस प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।)

1. हिन्दू कौन है ? हिन्दू विधि के प्रमुख स्रोतों की व्याख्या किजिए।  
**Who is Hindu ? Explain the different sources of Hindu Law ?**
2. हिन्दू विवाह का स्वरूप क्या है? एक हिन्दू विवाह के लिए क्या-क्या आवश्यक शर्तें हैं ?  
**What is the nature of Hindu Marriage ? What are the essential conditions of a valid Hindu Marriage ?**
3. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापन के उपचार की विवेचना किजिए। क्या यह उपचार संवैधानिक है ?  
**Discuss the remedy of restitution of conjugal rights under the Hindu Marriage Act, 1955 ? In this remedy constitutionally valid ?**
4. विवाह-विच्छेद की डिक्ली प्राप्त करने के मान्य आधारों की विवेचना कीजिए। हिन्दू पत्नी को प्राप्त विवाह-विच्छेद के विशेष आधार बताइये ?  
**Discuss the grounds for obtaining a decree of divorce ? On what special grounds a Hindu wife can claim decree of divorce ?**
5. एक हिन्दू पुरुष एवं स्त्री के निर्वसीयत मरने पर उसके कौन-कौन से उत्तराधिकारी होंगे? उनकी पृथक् सम्पत्ति को उनमें वितरण करने के क्या-क्या नियम हैं?  
**Who are the heirs of male and female Hindu dying intestate ? What are the rules of distribution of his separate property among them ?**
6. हिन्दू दत्तक एवं भरण पोषण अधिनियम, 1956 की धारा 18 में उपबन्धित पत्नी के भरण पोषण सम्बंधी विधि के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए ?  
**State the provision of law as enumerated under sec.18 of the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 with regard to maintenance of wife ?**
7. हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षकता अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत कितने प्रकार के संरक्षक मान्य हैं? नैसर्गिक संरक्षक की शक्तियों का उल्लेख कीजिए ?  
**What are the kinds of guardians recognized by the Hindu Minority and guardianship Act, 1956 ? What are the powers of Nature Guardian ?**

8. संयुक्त हिन्दू परिवार के कर्ता की शक्तियों एवं कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

**Describe the 'power and duty' of joint family Karta ?**

9. निम्न पर टिप्पणी लिखो (कोई दो)–

**Write short note only two-**

A. शून्य विवाह एवं शून्यकरणीय विवाह

**Void and Voidable marriage**

B. पारस्परिक सहमति के आधार पर विवाह विच्छेद

**Divorce by mutual consent**

C. सहदायिकी

**Coparcenary**

D. धर्मदाय की आवश्यक शर्तें

**Condition of Endowments**

10. निम्न पर टिप्पणी लिखो (कोई दो)–

**Write short note only two-**

A. विधिमान्य दत्तक ग्रहण की आवश्यक शर्तें

**Essentials of valid adoption**

B. विभाजन की आवश्यक शर्तें

**Condition of partition**

C. स्व-अर्जित सम्पत्ति

**Self-acquired property**

D. महन्त

**Mahant**

AACHARYA CHANAKYA LAW COLLEGE BHILWARA